1

校字〔2017〕192 号

河北北方学院
关于组织骨干教师参加“高校骨干教师专业
发展与综合素质提升”专题网络培训的通知

各学院（系、部）：

为培养造就综合素质强、整体水平高的教师队伍，更新教

育观念，促使高校骨干教师在教书育人、科研能力、综合素质

等方面取得长足的进步，能够在本校教育教学和学科建设工作

中充分发挥骨干引领和示范带头作用，根据国家教育行政学院

国教院函字〔2017〕10 号通知安排，经研究决定组织我校骨干

教师参加“高校骨干教师专业发展与综合素质提升”专题网络

培训。现将有关事项通知如下：

一、培训对象

教学单位系（教研室）主任（副主任）、专业负责人、教

2

学团队负责人原则上应报名参加培训，鼓励其他教学骨干自愿

报名参加培训。

二、培训时间及方式

即日起报名，截止日期 10 月 10 日。具体开班时间另行通

知，培训学习时长为 3 个月。培训期间参训学员在中国教育干

部网络学院（www.enaea.edu.cn）进行实名注册，登录后绑定学

习卡卡号，即可参加培训学习活动。

三、培训内容

（一）培训任务

1．课程学习。课程设教育观念更新、专业能力提升、综

合素质培育三个模块，以专家讲座、学术报告、微课等多种形

式呈现（课程表见附件 1）。参训学员须完成 25 学时（45 分钟

/学时）的视频课程学习任务。

2．交流研讨。培训期间，参训学员结合工作体会和培训

心得在班级内开展主题研讨。同时，中国教育干部网络学院为

本次培训设立项目论坛，参训学员可在论坛进行广泛的交流互

动，分享学习感悟。

3．学习成果。培训后期，参训学员结合学习内容及工作

实际，围绕课堂教学质量提升的经验与方法，完成 1 份学习成

果。学习成果可以直接撰写为论文、工作方案，也可以制作成

微课、PPT 等以附件形式上传。

培训结束后，国家教育行政学院向完成培训任务的参训学

3

员发放“学时证明”，作为本次培训的证明纳入相关档案。

（二）直播活动

为有效提升专题培训效果，针对各参训学员在培训交流过

程中普遍关注的问题，国家教育行政学院将择机开展一次专家

答疑直播活动。具体活动时间及安排由国家教育行政学院在综

合考虑各参训高校培训进度的基础上另行通知。

四、培训费用及组织管理

培训费每人 200 元，从学校培训费列支。各学院（系、部）

请于 10 月 10 前将参加培训人员名单报教师教学发展中心，人

数原则上不得突破分配指标。参加培训人员注册报名后要按要

求在规定时间内完成学习培训所有环节，取得 25 学时以上

“学时证明”。未按要求完成培训并取得“学时证明”者，培

训费由个人支付。

附件：

1．“高校骨干教师专业发展与综合素质提升”专题网络培

训课程表

2．培训指标分配

2017 年 9 月 25 日

河北北方学院党政办公室           2017 年 9 月 25 日印发

4

附件 1：

   “高校骨干教师专业发展与综合素质提升”

专题网络培训课程表

模块 课程名称 主讲人 职务职称

教育

观念

更新

高等教育法修订与推进高校

依法治校
王大泉 教育部政法司副司长

国内外大学人才培养模式的

创新
周满生

教育部国家教育发展研究中心

咨询委员会副主任、研究员

积极探索全球化时代的高等

教育创新
俞立中 上海纽约大学校长

大数据时代的全球竞争与人

才培养
袁  卫

中国人民大学调查与数据中心

主任

面向一带一路战略，培养复

合型高层次人才
曹卫东 北京第二外国语大学校长

职业院校教师素质提高计划

（2017-2020）解读
孟庆国

天津职业技术师范大学原党委

书记、国培项目办主任

习近平的教育观 微  课

专业

能力

提升

大学变迁与本科教学管理 马陆亭
教育部国家教育发展研究中心

高教室主任

教学与青年教师发展 李俊峰 清华大学航天航空学院教授

利用慕课资源实施翻转课堂

的实践
于歆杰 清华大学副教授

专业教育：从经验走向科学

从粗放走向精细
蒋宗礼

北京工业大学教师教学发展中

心工作委员会主任

教与学方式转变的内涵与外

延
陆根书

西安交通大学高等教育研究所

所长

创新创业教育的教学和培训

技法
郑友取 浙江科技学院教授

如何使创新成为一种常态 赖德胜
北京师范大学经济与工商管理

学院院长

中央财政科技计划和项目管

理改革学习体会和思考
王延觉 教育部科技司原司长

中国大学的国际学术影响力 李志民 教育部科技发展中心主任

国家自然科学基金申报的思

考和体会
赵书红

华中农业大学动物科技动物医

学院副院长

如何提升我们的科研能力 张  健
教育部职教中心研究所特聘研

究员

大学教师发展理念与实践 庞海芍

北京理工大学教育研究院党委

书记

5

模块 课程名称 主讲人 职务职称

综合

素质

培育

沟通与说服的艺术 郑日昌 北京师范大学教授

工匠精神与工匠培养 吴宏彪 贵州商学院教授

教师工作压力的认识和管理 伍新春 北京师范大学心理学院教授

国学·修身之道——读《四

书》，谈学习系列微课
陆林祥

国家行政学院教务长、进修部

主任

阳光心态，幸福人生 樊富珉 清华大学心理学系副主任

颈椎病的自我防治 李江山 湖南中医药大学教授

注：个别课程或稍有调整，请以平台最终发布课程为准。

附件 2：

培训指标分配

学院 培训指标分配

第一临床医学院 25

第二临床医学院 6

动物科技学院 8

法政学院 12

公共体育部 3

基础医学院 8

经济管理学院 8

理学院 10

农林科技学院 10

外国语学院 7

文学院 6

信息科学与工程学院 8

药学系 6

医学检验学院 10

艺术学院 6

中医学院 5

总计 138